2
Проект

РЕШЕНИЕ

заседания районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района

Дата проведения: 18.12.2015 года, 10-00

Место проведения: малый зал администрации муниципального района

Председательствующий: Кухарев В.А. - глава администрации Грачевского муниципального района.

Секретарь: Мальцева М.В. - начальник отдела социального развития админи​страции Грачевского муниципального района.

На заседание приглашены:

- Касевич Александр Викторович - прокурор Грачевского района

- члены районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Грачевского муниципального района

- члены районного штаба добровольных народных дружин и командиры народных дружин

- главы муниципальных образований района

СЛУШАЛИ:  « О миграционной ситуации в Грачевском районе в 2015 году и обеспечении контроля за регистрацией граждан по месту жительства и месту пребывания».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать отделению Управления Федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в с. Грачевка:

1.1. Через официальный сайт администрации Грачевского муниципального района, СМИ проинформировать граждан о миграционной ситуации и принимаемых мерах по ее стабилизации.

Срок исполнения: ежеквартально

1.2. Осуществлять информирование глав муниципальных образований и населения района по показателям регистрационного учета граждан по месту жительства и месту пребывания, а также сведения об обратившихся в отделение УФМС  территории иностранных гражданах (с целью принятия мер по адаптации мигрантов).

Срок исполнения: ежемесячно

1.3.Определить конкретные мероприятия, направленные на оздоровление ситуации с незаконной миграцией на территории района.

Срок исполнения: до 1 февраля 2016 года

1.4. Во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому райо​ну и главами муниципальных образований продолжить практику проведения совместных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению фактов нарушения гражданами, в том числе иностранными миграционного законодательства.

Срок исполнения:  постоянно

1.5. Во взаимодействии с ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района» продолжить мониторинг движения иностранной рабочей силы и принять меры, направленные на пресечение фактов незаконной трудовой миграции.

Срок исполнения:  постоянно

1.6. Во взаимодействии с отделом экономического развития администрации Грачевского муниципального района, главами муниципальных образований организовать проведение рабочих встреч с руководителями организаций и индивидуальными предпринимателями по вопросам соблюдения требований федерального законодательства в сфере миграции.

Срок исполнения:  до 1 марта 2016 г., далее – один раз в полгода

2. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

2.1. Совместно с отделением Управления Федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в с. Грачевка, администрациями муниципальных образований района осуществлять проверку проживания граждан Украины по адресам регистрации по месту жительства и месту пребывания
Срок исполнения: январь - февраль 2016 г.

2.2. Продолжить контроль за соблюдением паспортного режима гражданами РФ, иностранными гражданами, лицами без гражданства со стороны участковых уполномоченных полиции и других сотрудников отдела на обслуживаемой территории.

Срок исполнения:  постоянно

2.3. Организовать незамедлительное информирование отделения Управления Федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в с.Грачевка о каждом случае доставления в дежурную часть иностранных граждан по различным основаниям.

Срок исполнения: постоянно

3. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

3.1. Обеспечить участие специалистов администраций муниципальных об​разований в рейдовых мероприятиях, проводимых совместно с отделом МВД России по Грачевскому району, отделением УФМС по СК в с. Грачевка.

Срок исполнения: постоянно

3.2. Принять меры по своевременному предоставлению в отделение УФМС по СК в с. Грачевка данных по естественной приросту, убыли населения.

Срок исполнения: ежемесячно

3.3. Предоставлять информацию в отделение Управления Федеральной миграционной службы по Ставропольскому краю в с. Грачевка и отдел МВД России по Грачевскому району о выявленных адресах проживания (в том числе незаконного пребывания) или местах работы иностранных граждан.

Срок исполнения: постоянно

3.4. Осуществлять взаимообмен информацией с отделением УФМС по СК в с.Грачевка о лицах, прибывающих и убывающих с территории поселения.

Срок исполнения: постоянно

По второму вопросу: «О реализации Закона Ставропольского края от 26.09.2014 года № 82-кз «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ставропольского края» в муниципальных образованиях Грачевского района. Обеспеченность и меры социальной поддержки муниципальных народных дружин на территории муниципальных поселений».

4. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

4.1. Принять нормативные правовые акты поселений об утверждении форм морального и материального поощрения членов добровольных народных дружин, в соответствии с требованиями Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка».
Срок исполнения: до 01 февраля 2016 г.
4.2. Взять под личный контроль предоставление в районный штаб ДНД информации о результатах работы народной дружины на территории муниципального образования, об обеспеченности муниципальной народной дружины на территории муниципального образования.
Срок исполнения: ежемесячно до 18 числа.

4.3. Предоставить в районный штаб ДНД информацию:
по созданию правовых и организационных основ, необходимых для обеспечения социальной защиты народных дружинников;

о предоставлении льгот, компенсаций и осуществлении личного страхования народных дружинников в период их участия в мероприятиях по охране общественного порядка;

об объемах финансирования мероприятий, связанных с материально-техническим обеспечением деятельности народных дружинников, их обучением, подготовкой, личным страхованием и выплатой соответствующих материальных компенсаций и пособий в 2015 году;

Срок исполнения: до 12 января 2016 г.

4.3. Обеспечить размещение на сайтах администраций муниципальных образований, в СМИ, в местах массового пребывания граждан информации об установленных народным дружинникам, участвующим в охране общественного порядка, льготах и компенсациях, а также видах материального стимулирования.

Срок исполнения: ежеквартально в течение  2016 г.

4.4. Разработать графики дежурств народных дружинников и направлять их в районный штаб народных дружин.

Срок исполнения: ежеквартально в течение  2016 г.

4.5. Совместно с отделом МВД России по Грачевскому району принять меры по привлечению сил народной дружины в обеспечении порядка при проведении новогодних и рождественских праздников.
Срок исполнения: декабрь 2015г. - январь 2016 г.
5. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

5.1. Провести обучающие занятия для членов ДНД и ДКД по вопросам охраны общественного порядка, взаимодействия с сотрудниками органов внутренних дел, порядка осуществления дежурств членов добровольных формирований и т.д.

Срок исполнения: до 1 февраля 2016 г, далее - ежеквартально в течение  2016 г.
5.2. Внести предложения по подбору организаций и предприятий, обладающих возможностями для создания общественных объединений правоохранительной направленности.

Срок исполнения: до 1 января 2016 г.

По третьему вопросу: «О соблюдении закона Ставропольского края от 12.05.2012г. № 48-кз «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края.
6. Рекомендовать главам муниципальных образований района во взаимодействии с отделом МВД России по Грачевскому району:

6.1. Проводить ежемесячный мониторинг по реализации Закона Ставропольского края от 12.03.2015г. № 20-кз «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении изменений в закон Ставропольского края «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае» на подведомственной территории.
Срок исполнения: ежемесячно.
6.2. Обеспечить проведение на подведомственной территории ежеквартального мониторинга предприятий общественного питания для определения соответствия их деятельности по реализации алкогольной продукции в ночное время установленным требованиям (оборудованность камерами наружного и внутреннего наблюдения, обеспечивающими некорректируемость и хранение фиксируемой информации, наличие тревожной сигнализации, наличие договора с лицензированными ЧОП).
Срок исполнения: ежеквартально.
7. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать комиссию  до 1 февраля 2016 года и 5 июля 2016 года.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Грачевского муниципального района М. Н.Чернову

Председательствующий на заседании

глава администрации

Грачевского муниципального района                                                     В.А.Кухарев